sacerdotiorum  investituris  privare  conatus  est,  om- 

nemque   episcoporum  et  abbatum    instituendorum 

D  ratiouem  ad  electionis  capitulorum  et  monacho- 

rum  formam  reduxit.  Cujus  decreti  exemplum  se- 

quens  est  : 
«  Patrumsanctorum  statuta  sequentes,  »  etc.  Edi- 

t>nn  exstat  infra  in  concilio  Romano. 

Simoniacos  vero  appellat,  quotquot  a  raanu  laica 

alicujus  beneficii  investituram  acciperent.  Hoc  vero 

(248)  Imo  et  subdolus  insidiator.  Baron.,  1077, num.  36. 

(249)  Vide  Baron.,  anno  1080. 

(J50)  Schismaticum  haec  locutio  decet,  non  catho- licum.  .  . 

(251)  Nunquam  habuit  jure.  Aguum  faucibus  lupi eripere,  cur  non  liceat? 
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decrelo  procul  dubio  imperator  Henricus,  et  omnes  A  a    lot   diversarum    nationum   illustribus    doctrina 
reges  Latini,  et  occidentales  petebantur  (252); 

deinde  episcopi  et  universus  clerus  Galliarum,  Ger- 
maniae  et  Italise  pulsabantur. 

De  episcoporum  vero  electioue  ita  definivit  : 
Quoties  defuncto  pastore  alicujus  Ecclesio?  alius 

est  ei  canouice  subrogandus ,  instantia  visitatoris 

episcopi,  qui  ei  ab  apostolica  sede ,  vcl  a  metropoli- 

tano  directus  cst,'  ckrus  et  popuhts,  remota  omni 
saiculari  ambitione,  timore  atque  gratia  apostolicce 
sedis  vel  metropolitani  sui  consensu,  pastorcm  sibi 
sccundum  Dcum  eligant.  Quod  si  eorrvptus  aliquo 

vitio  (253)  aliter  agcre  pra-sumpserit,  electionis  per- 
peramfactce  omnifructu  carebit,  et  decaztcro  nullam 
elcctionis  potestatem  habebit;  clcctionis  vero  potestas 

et  nobilitate  viris  frequentari  contigisset  aula  im- 

perialis. (257)  Altera  vero  causa ,  qua  imperator  valde  ur- 
gebatur,  quae  multo  majoris  momenti  existimabatur, 
erat  :  quod  si  Caosar  praelatorum  investituras  (ita 
enim  collationem  appellabant)  amitteret,  majorem 

imperii  sui,  meliorem  fortioremque  partem  deper- 
deret,et  niaximarum  calamitatum  seminarium  im- 
perio  faceret.  Nam,  quando  privilegia  (258)  Carolo 
IMagno  et  Othoni  I  Augustis  ab  apostolica  sede  de 
praelatorum  investituris  concessa  fuere,  Ecclesiae  et 

episcopatus  tunc  (259)  pauperes,  tenues  et  sine  tot 
redditibus  erant.  Postquam  vero  juris  imperii  facta 
est  eorumdem  praelatorum  electio,  quemadmodum 

omnis  indeliberatione  sedis  apostolica; ,  sive  metropo-  B  et  caeteri  principes  saeculares  imperii,  tum  Caesares, 
litani  sui  consistat.  Si  cnim  is,  ad  quem  consecratio 
spcctat,  nonrite consecrando,  teste  B.  Leone,  gratiam 
benedictionis  amittit,  consequenter  is,  qui  ad  vqnam 
electionem  declinaverit,  eligendi  potestate  pricatur. 

His  autem  decretis,  in  duobus  potissimum,  maje- 
stas  et  Romani  imperii  dignitas  evertebatur;  et 

quod  longe  pejus  erat,  ea  fundamenta  jacieban- 
tur,  quibus  Romani  imperii  potestas  omuino  labe- 
factaretur. 

De  primo  autera  dicam  :  Erat  tunc  (254)  consue- 
tudo,  ut  ex  omnibus  orbis  Latini  partibus  infinita 

prope  hominum  diversarum  conditionum  millia  au- 

lam  imperialem  frequentarent.  In  bis  aderaut  diver- 
sarum  congregationum  monachi,  doctores ,  viri  lit- 
terati,  nobiles  et  ignobiles,  qui  omnes  eo  conflue- 
bant  spe  ducti,  ut  ab  imperatore  sacerdotia  conse- 

qui  possent,  quemadmodum  nunc  usus  est  in  Ro- 
maua  curia.  Imperator  enim  non  solum  episcopatus 
omnes  et  abbatias,  minoraque  omnia  sacerdotia, 

ut  praebendas,  canonicatus,  preeposituras  et  de- 
canatus,  et  hujusmodi  (255)  conferebat,  sedetiara, 
ut  jam  visum  est,  Romaoum  ipsum  pontificem 
designabat. 

Si  igitur  Gregorii  decretis  locus  esset,  illico  con- 
sequebatur  ut  omnis  haec  (256)  aulac  imperialis  ma- 
jestas  obsolesceret,  spe  consequendi  a  Cacsare  sacer- 
dotia  sublata ,  qua3  jam  per  electionem  tradcbantur, 

nullo  amplius  imporatoris  interventu,  nec  pneterea 

qui  de  religione  bene  mereri  volebant,  sine  imperii 

tamen  praejudicio ,  cceperunt  episcopos  et  abbates  ob 
religionem,  tanquam  potiora  imperii  membra,  prac 
ceeteris  laicis  priucipibus  honorare;  profana  dictione 

et  ingentibus  opibus  honestare;  arces,  oppida,  ur- 
bes,  marchias,  ducatus,  provincias,  pedagia,  telo- 
nea,  vectigalia,  portoria  et  multa  alia,  quae  imperii 

propria  erant,  episcopatibus  concedere;  quae  vel  ex 
suis  propriis  bonis,  quae  ad  imperium  pertinebant, 
vel  ex  alienis  feudis  erant  (260).  Nam  laicis  princi- 

pibus  sine  legitimo  haerede  mortuis,  eorum  provin- 
cias ,  quae  beneficiario  jure  ad  imperium  pertinebant, 

non  aliis  amplius  laicis  regulis,  sed  episcopis  con- 
cedebant;  atque  hac  ratione  omnes  episcopatus  et 
abbatias  Italiae,  Galliarum  et  Germaniae,  imo  totius 

orbis  Latini  ,etdenique  ipsum  pontificem  Romanum , 

ex  pauperibus  ditissimos  et  maximos  principes  fece- 
rant;  ex  eis  scilicet  opibus,  quae  ante  imperii  juris 

erant,  in  nulla  re  imperialia  propterea  jura  minui 

existimantes  :  quippe  quod  certi  essent  eos  omnes 
praelatos  a  se  designandos  fore,  et  nou  nisi  jussu 

suo  et  voluntate  sacerdotia  ipsa  obtenturos.  Gre- 
gorius  i<jitur  suis  decretis  dimidium  ^261)  imperii 
Caesari  tollebat.  JNam  episcopi  nulla  ratione  adduci 

poterant,  ut,  quae  ab  imperatoribus  antiquis  obti- 
nuerant,  dimittere  et  imperatori  restituere  vellent, 
cum  ex  sua  eruendi  essent  potestate  (id  enim  Caesar 

ipse  quacrebat)  ncc  imperator  id  agere  poterat,  ut 

(252)  Nemo   pctcbatur  hoc  decreto,  nisi  Simo- jj      (258)  Videtur  totus  iste  de  invostittiris  discursus 
niaci,  et  qui  alienum  jus  invaserant;  et  ab  invaso- 
ribus  ius  sibi  reddi  postulabant.  Omnes  hujus  ge- 
ueris  fuisse  aperte  falsum  est. 

353)  Quae  sequuntur  plane  indigna  sunt  hominc 
docto  ,  nedum  Oiiuplirio,  qui  lamcn  h;ee  cx  Henrici 
potius  sensu  quain  ex  suo  scribere  videlur.  Refert 
enim,  quis  Henrici  et  schismaticorum  sensus  fuerit 
Buper  Gregorii  decretis. 

(254)  Penimusel  perniciosus  hic  abusua  fuit,  el 
ferro  excommunicatioDis  recideudus,  m  ractum  a 

Ml,  ipii  iiiindiiKitionom  islam  sustulit. 

265)  Ei  mmirum  qui  phisilabat,  si\r  aptus,  Bive 
ineptus  esset  :  quia  io  aula  perpetuae  Dundinss 
nrant. 

[256)  Anaula  imperialit  florere  Dequibatsinebe- 
neficiorum  ecclesiasticorum  Dundinatlone  ? 

(257j  Cura  pecuniae  emungenda  potiwimum  co- 
quebat  et  torquebat  Uenricum. 

effictus  et  expressus  ex  tract.  Walrami,  de  eodem 
argumento,  apud  lllyricum  in  catalogo  testium,  qui 
totus  iiucdificatur  privilegiis  nunquam  concessis, 
sod  supposititiis  et  commentitiis. 

(259;  JNon  est  universim  verum,  nam  Carolus 
IVIagnus  amplissimis  opibus  auxit  cum  alias  Eccle- 
sias,  tum  maxime  Romananij  ut  de  antiquioribus 
inipp.  nibil  dicam. 

(260)  Plurima  quidcm  ecclesiis  donata  sunt  ab 
imperatoribus,  etiam  immediate,  sod  non  omnia  ; 
neque  uilus  catholicaj  pietatis  amans  imperator  aut 

priocep8  eo  consilio  Romanam  Ecclesiam  vel  alias 
ditavit,  ut  jus  eligendi  ei  investiendi  antistites  sibi 

raperet,  quia  hoc  jus  non  laicis,  sed  Koclesiae  com- 

petil . 

(261)  Falsum;  nam  quac  Gregorius  Csesari  eri- 
poro  tonlabat,  nunquam  fuerunt  imperii  dejurc,  sed 
pcr  vim  et  illegitimam  usurpationem. 
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opiscopi  ca  imperio  restitucrent, quoj  ab  imperalori-  A  Licri   ergo  non   poterat  ut,  si   quis   episcopatum 

bus  non  ut  (262)  episcopi,  sed  ut  imperialia  membra 

obtinuerant.  Si  igitur  praelatorum  designatio  ab  im- 

peratore  auferretur,  et  praclati  retinerent  beneficia, 

et  alia,  quae  imperii  ante  fuerant,  (263)  dimidium 

imperii  omninoab  imperatoretollebatur. 

Accedit  quod  maxime  Cacsarem  angebat,  quod  si 

vel  abbatiam  adipisci  volebat,  eam  aliter  quam  ab 

imperatore  acciperet,  et  pracsertim  in  provinciis 

imperio  subjectis.  E  contra,  si  quis  ita  ab  impera- 
tore  sacerdotium  suscepisset,  statim  ab  episcopo 

Romauo  excommunicatione  notabatur;  quam  bo- 
mines  hac   tempestate   in   tantum  timebant,  utea 

episcopi  Germaniae  et  1  talia?,    cum  ab  imperatore      una  proeeipue  Romani  pontifices  omnia,  quae  desi- 
electi  et  investiti  essent.  vix  in  officio  contineri  po- 
terant,  ne  contra  ipsum  varias  et  frequentes  rebel- 
liones  molirentur,  quid  deinceps  facturi  essent,  si 
omnino  ex  imperatoris  potestate  eruti  et  liberati 
essent,  et  in  cujusvis  Ecclesiae,  capituli  vel  collegii 

potestate  esset  nobilissimi,  et  potentissimi  episco- 
patus    antistitem   quempiam     imperatori     hostem 

derabant,  se  tandem  consequi  posse  non  dubita- 
rint.  Quod  etiam  illis  ex  voto,  quanquam  non  sine 
periculis  et  difficultatibus,  postremo  cessit.  Vix 

enim  ab  iis  devotus,  alicubi  diutino  tempore  con- 
sistere  poterat,  omnibus  eum,  tanquam  pestem 
publicam,  evitantibus,  existimantibusque,  si  cum 
excommunicato  agercnt,  se  statim  vivos  terrae  hiatu 

acerrimum  eligere,  qui  maximac  imperiiruinaeeausa  B  absorbendos. 
deinde  esset(264)? 

Hae  igitur  causa?  sunt.  quae  Caesarem  et  caeteros 

laicos  principes  quam  maxime  adversus  pontificem 
commoverunt,  imperii  enim  vclomnino  tollendi,  vel 

in  perpetuum  stabilieudi  causa  tunc  maxime  tracta- 
batur.  Caesar  enim  imperii  jura,  et  ea  quidem  sum- 
ma  omnino  tueri,  papa  vero  Ecclesiae  libertatem, 
nulla  imperialis  excidii  ratione  babita,  assercre 

volebat,  indignum  esse  clamitans  a  manu  laica  sa- 
cerdotes  creari ,  quanquam  id  per  trecentos  fere 
annos  a  Caroli  Magni  tempore  (265)  sub  sexaginta 
et  eoamplius  Romanis  pontificibususurpatum  esset. 
Maxime  igitur  imperatori  laborandum  crat,  ne  haec 
decreta  starent,    si    imperii  jura,  imo    imperium 

In  maximis  ergo"  angustiis  et  calamitatibus,  ni- 
miisque  pressuris  praelati  Ecclesiae  tunc  constituti 
orant,  adeo,  ut  multi  potius  elegerint  dignitatibus 
ccdere,  quam  vel  in  imperatoris  indignatiouem,  si 

ab  eo  investituras,  quod  alia  ratione  fieri  nou  po- 
terat,  non  susciperent,  vel  in  excommunicationem, 
si  acceptassent,  incurrere,  ab  omnibusque  Iudibrio 

haberi,  et  pro  impiis  et  facinorosis  reputari.  Cae- 
sar  quoque  ipse,  multique  alii  principes,  et  praelati 
fuerunt,  qui  Romani  pontificis  anathema,  tanquam 

iniquum  et  injustum,  et  praeter  leges  factum,  cou- 
temnebant,  aliosque  contemnere  persuadebant  et 

cogebant.  Populorum  tamen  multitudo,  et  maxima 
principum    tam    Iaicorum   quam  ecclesiasticorum 

ipsum  salvum  esse  vellet,  quod  ejusmodi  papalibus  ̂   pars,  excommunicationem  papae  maxime  vereban- 
edictis  procul    dubio    dissipandum  esse  existima- 
bat  (266). 

Pontifex  etiam  episcopos  (267),  abbates  caete- 

rosque  praelatos  prima  hac  fronte  his  constitutioni- 
bus  non  minus  sibi  infestos  reddidit,  quam  impe- 

ratorem  ipsum  :  quibus  uecesse  erat,  aut  episcopa- 
tibus  carere  et  abbatiis,  aut  excommunicationi 

subjacere  :  aut  episcopatus  et  abbatias  de  manu 
imperatoris  suscipere.  Quod  enim  tunc  eollegium 

vel  capitulum  auderet  contra  tam  veterem  con- 
suetudinem  (268  ,  tot  sacculis  coalitam,  et  semper 
usurpatam  in  locum  demortui  pontificis,  vel  abbatis 

novum   constituere  praesulem,   imperatore  poten- 

tur;  vel,  quod  re  ipsa  sentirent ;  vel,  in  imperato* 
ris  odium,  qui  a  multis  Germaniae  principibus,  et 
praesertim  Saxonibus,  quos  ut  rebelles  Caesar  ipse 

frequentibus  bellis  attriverat,  ingenti  odio  habeba- 
tur.  Ita  enim  sunt  Germanorum  principum  animi 

(269),  ut  non  nisi  coacti,  impcratori  a  se  electo  pa- 
rerevelint,  avitae  tuendac  libertatis  avidissimi. 

Hoc  igitur  papae  decreto  quam  maxime  iucitati 
sunt  episcoporum  Gcrmaniae  et  Italiae  animi ;  cui 
cum  imperator  nulla  ratione  obtemperare  vellet , 
papa  Gregorius  tam  ob  hanc  causam,  quam  ob 
eam  rebellionem,  quam  post  primam  pacem,  et 
absolutionem    impetratam  fecerat,  et    alia  multa 

tissimo  inconsulto?    Nam  et   eligeutes,  et  electus  rj  crimina,   de   quibus  a  Saxonibus  apud   pontificem 
antistes  non  solum  votis  suis  potiri  non  potuissent, 
sed  et  temerarii  ausus  statim  paenas  imperatori 

luissent.  Aut  quis  episcopus  vel  abbas,  quanquam 

tute  eligi  a  suae  Ecclesiae  collegio  potuisset,  et  prae- 
ter  imperatoris  sententiam,  sacerdotium  assumere 
posset,  vel  auderet,  qui  statim  a  sua  sede,  alio  ab 
imperatoresubrogato,  armatamanu  ejiciendus  esset? 

(262)  Imo,  ut  episcopi  ea  obtinuerant. 
(263)  Nihil  penitus  imperio  debitum  auferebatur; 

quia  episcopi  mauebant  imperii  membra,  tametsi,  ut 
episcopi,  non  investirentur  ab  imperatore. 

(264)  Huic  incommodo  occurri  potest,  salvo  Ec- 
clesiae  jure,  et  absque  ulla,  quae  tunc  vigebat,  Si- 
moniaca  beneficiorum  nundinatione. 

(265)  Haec  sunt  Sigeberti,  non  veritatis. 

delatus  fuerat,  ipsum  Cacsarem  denuo  gravissimo 

anathemate  notatum  imperio  privavit;  Rodulfum- 

que,  qui  contra  eum  Augustus  ab  aliquot  Germanis 

principibus  creatus  in  schismate  fuerat,  confirma- 

vit,  et  omnes  ab  Henrici  sacramento  absolvit :  Gui- 

bertumque  archiepiscopum  Ravennatem  praeci- 
puum  imperatoris  amicum,   sacerdotio  multatum, 

(266)  Sed  male  :  nam  imperium  non  dissipatur 
conservatione  juris  ecclesiastici. 

(267)  Simoniacos,  qui  beueficia  ecclesiastica  eme- rant. 

(268)  Quam  vero  vetus ! 

(269)  Imperatori  sponte  sua  parent  Germani;  ty- ranno  non  nisi  coacti. 
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nc    plerosque    alios  episcopos,    arehiepiscopos    et  A  muuifestum  necromanticum,  pythonico  spiritu  labo- 

abbates,-qui  Hejrici  causam  tuebantur,  passim  ex- 
eommunicavit.  Quae  omnia,  cum  ad  imperatoris 

aurem  perveuisseut,  valde  timuit,  pontificisque  auda- 
ciam  (270)  veritus,statuit  hominem  praevenire,  quem 
videbat  totas  vires  suas  eo  dirigere,  ut  se  imperio 
privatum,  in  ordinem  cogeret  (271),  imperiique 
majestatem,  et  jura  omnino  everteret.  Pro  certo 

etiam  sciebat  papam  ipsum  hosti  suo  Rodulfo  con- 
stantissime  adhaerere;  se  quoque  ob  frivolas,  ut 
ipse  dicebat,  causas  excommunicatum  querebatur. 
Ipsum  itaque  pontificatu ,  alio  suffecto ,  privare 
omnino  constituit. 

Igitur  eodem  anno ,  qui  salutis  erat  1080,  duo 

contra  Gregorium  papam  concilia  in  Germania  ce- 
lebravit.  PrimumMoguutiae  in  Pentecosie  xix,  alte- 
rum  vero  in  Italiam  veniens  Brixinae  (272)  in  Nori- 

cis,  xxx  episcoporum.  Inquo  etiam  adfueraut  prin- 
cipes  laici  omnes,  qui  imperatoris  causam  tueban- 
tur,  non  solum  Germaniae,  sed  etiam  Italiae.  Ubi 

ex  imperatoris  auctoritate  factus  est  omnium  con- 

sensus  adversus  papam  Hildebrandum  ;  quem  pseu- 
domonachumtotiusquevesanicepestiferumprincipem, 
ct  prcecipue  sanctce  sedis  invasorem  esse  affirmautes, 

ab  apostolica  sede  depelleudum,  quanquam  inaudi- 
tum  et  absentem,  judicaverunt;  et  ex  imperatoris 
voluntate  Guibertum  archiepiscopum  Ravennatem 
ipsi  subrogandum  elegerunt. 

Maximum    hinc  discordiarum  initium   exortum, 

B 

rantem,  et  idcirco  a  vera  fide  exorbitnntem ,  judiea- 
mus  eanonice  deponendum  et  expeUendum;  et  uisiab 

ipsa  sede,  his  auditis,  descenderit,  in  perpetuum  con- 
demnandum.  Actum  vn  Kalend.  Julii,  feria  v,  iudi- 
ctione  n. 

(275)  Caesar  quoque  Henricus  hanc  illi  epistolam 
scripsit  :  Hcnricus  Dei  gratia  rex,  etc.  Hildebrando, 

etc.  Cum  hactenusex  te  ea  quce  sunt  Patris  exspecta- 
rem,  tibique  in  omnibus  magna  cum  fidelium  nostro- 
iiim  indignatione  obedirem,  reccpi  abs  te  vicissitudi- 
nem,  qualem  oportebat  ab  eo  qui  vitm  regnique  no' 
stri  perniciosissimus  hostis  esset.  Nam  cum  primum 
omnem  hcereditariam  dignitatem,  quce  mihi  ab  iUa 
apostoUca  sede  debebatur,  superbo  ausu  rapuisses, 

longius  inde  progressus,  regnum  ltalice  pessimis  ar- 
tibus  alienare  tcntasti,  neque  hoc  contentus,  in  reve- 
rendissimos  episcopos,  qui  nobis  veluti  dulcissiuia 
membra  uniti  sunt,  manum  mittere  non  timuisti, 

eosque  superbissimis  injuriis,  acerbissimisque  contu- 
iiichis  contra  divina  et  humaua  jura,  ut  ipsi  aiunt, 

exagitasti.  Quw  omnia,  evm  ego  quadam  patientia 
dissimularem,  tu,  koc  non  patientiam,  sedignaviam 

existimans,  in  ipsum  caput  insurgere  ausus  es,  man- 
dans,  quae  nosti,  videlicet,  ut  tuis  vcrbis  utar,  quod 
aut  tu  moriTeris,  aut  tu  mihi  animam  regnumque 
tolleres,  etc. 

Hoc  decreto  et  epistola  ad  se  perlatis,  Gregorius 

niliil  timens,  ut  animos  suorum  confirmaret  provi- 
quem  electum  tam  rex  Henricus,  quam  omnes  prin-  _  dit,   Saxonibusque  imperatoris   hostibus,  ut  bono J  .     /«_«\        VI  .  ..         ,~_«\     r.     ■ 
cipes,  et  episcopi  proni  in  terram  adoraverunt  (273) 

Ejus  porro  decreti,  quo  in  concilio  Brixinen- 
si  episcopi  factionis  Henricianae  pontilicatum  Gre- 
gorio  VII  abrogaruut,  conclusio  haec  fuit :  (274)  Quia, 
inquiunt,  illum  constat  non  a  Deo  elcctum,  sedase 

ipso  in  frdude,  et  pecunia  imprudentissime  objectum, 
qui  ccclesiasticum  subvertit  ordinem,  qui  Christiani 

imperii  perturbavit  regnum,  qui  rcqi  catholico  ac  po- 
cifico  corporis  ct  an  imi  intentat  mortem,  qui  pcrjuntm 

defendit  rcgem,  qui  intcr  concordes  seminavit  discor- 
diam,  inter  pacifieos  Utes,  inter  fratres  seandala,  in- 
tcr  conjugcs  discordiam,  et  quidquid.  iiuiete  inti  r  pie 
viventes  stare  videbatur,  concussit :  nos,  auctore  Deo, 

Wngregati  in  unum,  legatis  et  litteris  fretixa.  cpi- 
scoporum,  die  sancto  prceterita  Pnitecostes  Moguu- 
tta  amgregatorum,  contra  eumdem  EHdebrandum 
procacissimum,  sacrilegia  et  incendia  prcedicantcm , 
perjuria  et  komicidia  defendentem,  cathollcam  et 

upostolicam  fidem  decotporeet  sanguine  Dominiin 
qucestionem  ponentem,  haeretici  BerengarU  antiquum 
discipuhim,  dirinatiunnm  ac  somniorum  cultorem, 

(270)  Imo  magnanimitatem. 
(271)  Hoc  non  fuit  propositum  Gregorio  :  scd 

ecclesie  jus  suum  recuperare,  Simoniam  tollere, 
et  mcnsas  nummulariorum  evertere  studuit.  Nec 
imperium  cvertitur  si  Kcclesiae  jussuum  rclinquatur 
integrum. 

(272)  Tirolensis  ditionis. 
(273)Notcnt  hscc  scctarii.  Henricus  cun)  suis  non 

negavit  auctoritatcm  sedif  apostolicac  scd  quae  ges- 
sit,  odio  Gregorii,  uon  sedis  aut  throni  gessit. 

animo  essent,  persuasit.  (276)  Falsum  enim  regem 
eo  anno  moriturum,  constantissime,  quemadmodum 

sibi  divinitus  revelatum  fuerat,  affirmabat.  Etve- 
rum  quidem  praedixit  :  sed,  fefellit  eum  de  falso 
rege  conjectura,  secundum  suum  desiderium  de 
Henrico  regeinterpretata.  Nam,  cum  post  conciiium 

Brixinense  antipapa  Guibertus  cum  insignibus  pou- 
tificalibus  in  Italiam  venisset  imperatoris  adven- 

tum  exspectans,  a  quo  armata  mauu  Romam  dedu- 
ceretur;  imperator  vero  in  Germauiam  contra  Ro- 
dulfum  profectus  esset,  praelio  inter  utrosque  reges 
ad  iv  idus  Octob.  inito,  Rodulfus  rex  gravi  vulncre 
saucius,  non  longe  post  mortuus  est.  Rodulfo  occiso, 
et  rebus  Germaniae  compositis,  Henricus  ingenti 

1%  exercitu  comparato,  in  Italiam  venit  ut  antipapam 
Guibertum  apostolicae  sedi,  fugato  Gregorio,  per 
vim  imponeret. 

Quapropter  anno  Domiui  1081  (277),  festis  pascha- 
libus  celebratis,  imperator  Henricus  in  Italiam  cuin 

exercitu  veuiens,  assumpto  secum  antipapa  Gui- 
berto,   ad  urbem   in  vigilia  Pentecostes  pervenit , 

(274)  Ilacc  sententia  ex  Urspcrgcnsi  desumpta 
est:  dcqua  lcge  Bar.  1080,  num.  18  et  seqq. 

(276)  Vide  Bar.  1080.  num.  2«. 
(276)  Haec  a  schismaticis  conficta  sunt ,  occasione 

cujusdam  epistolac  a  Grcgorio  scriptae,  de  qua  Ba- 
ron.  1090,  num.  49  et  seq.  lntulit  ea,  ut  plera- 
que  alia  hnjns  farinSB  Sigcbcrtus  in  su.im  Ghrono- 
logiam.  Unde  descripsit  Onupbrius. 

•277)  Baron.  1081,  num.  13  et  seq. 
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quam  rcsistentibus  sibi  Romanis  et  Gregorio  papa, 
fere  per  biennium  obsedit;  donec  postremo  anno 
Domini  1083  Nonis  Junii,  tradentibus  se  Romanis, 

ingressus  est.  Pontifex  Gregorius,  Urbe  partim  vi, 
partim  proditione  ab  Henrico  occupata,  in  arcem 
Sancti  Angeli ,  quam  egregie  munierat,  cum  suis  sc 

recepit.  At  cum  nulla  inter  imperatorem  et  pontifi- 
cem  concordiae  via  relicta  esset,  imperator  anno 

sequenti  1094,  Gregorio  adhuc  in  arce  S.  Angeli 

existente,  de  aliquot  procerum  et  cardinalium  Ro- 
manorum  consensu,  quos  partim  vi  et  metu,  partim 

donis  et  pollicitationibus  in  sententiam  suam  traxe- 
rat,  Guibertum  archiepiscopum  Ravennatem,  ex  ejus 
auctoritateBrixinaetriennioanteRomanumpontificem 

desiguatum,  in  antipapam  Domiuico  die  Palmarum 
Clementis  III  illi  nomine  imposito,  inaugurari  fecit  : 
a  quo  proximo  paschali  festo  cum  uxore  sua  Berta 
imperatoretAugustuscoronatusest.  Deindeadarcem 

S.  Angeli  oppugnandam,  in  qua  Gregorius  VII  perma- 
nebat,  conversus  cum  eam  acriter  urgeret,  effecit  ut 

pontifex  coactus  Robertum  Guiscardum  cum  ma- 
ximo  Nortmannorum  exercitu  in  auxilium  suum 

evocarit,  cujus  adventu  imperator  perterritus, 
Urbe  cum  antipapa  aufugit.  Robertus  porro  in  Urbem 
veuiens,  Gregorium  arce  eductum  suae  sedi  Laterani 

restituit;  sed  audieus  imperatorem,  quem  Urbe  effu- 
gaverat,  reparatis  ex  Tuscia  et  Lombardia  viribus 
cum  antipapa  Romam  reverti,  simulque  Romanorum 
inconstantiam  veritus,  pontificem  ex  Urbe  eductum 
secum  Salernum  urbem  munitissimam  perduxit,  ut 
ibidem ,  quousque  pax  daretur  Ecclesioe ,  permaneret . 
Ubi,  toto  anno  1084  et  parte  anni  1085  usque  ad 
diem  mortis  suae  commoratus  est,  cum  imperator 
et  antipapa  Romam,  eo  interim  tempore,  et  omne 
Ecclesiae  patrimouium  occupassent. 

Quibus  factis  imperator  iu  Germauiam  reversus 
antipapam  magna  cum  militum  copia,  et  Romanis 
commendatum  in  Urbe  reliquit. 

Anno  deiude,  qui  secutus  est  1085,  vir  vita  ve- 
nerabilis,  prudeutissimus,  catholicus,  Deo  amabilis, 

hcereticorum  malleus  indefessus ,  fcclesiastici  juris 
redemptor  ac  conservator  solertissimus ,  perpetuaque 

memoria  dignus,  Grcgorius  papa  VII,  cum  per  ali- 
quot  menses  Salerni  fuisset,  magna  morbi  vi  premi 
ccepit,  exitusque  de  hoc  mundo  tempus  sibi  adesse 
cognoscens,  ante  tertium  sui  obitus  diem  rogatus 
ab  episcopis  et  cardinalibus ,  qui  forte  tunc  cum 

abbate  Cassinensi  Desiderio  aderant,  quid  de  Ro- 
manae  sedis  post  obitum  suum  ordinatione  juberet, 
omnes  hortatus  est  ut  procul  dubio  novum  in  sui 
locum  pontificem  crearent,  omnibusque  abbatem 
Desiderium  proposuit  tanto  muneri  parem.  Praeter 
id  enim,  quod  is  S.  R.  E.  presbyter  cardinalis  esset, 
prudentia  quoque  summa  et  religione  praecipua, 

singulari  principum  benevolentia  amicitiaque  polle- 
bat.  Quod  si  hunc  flectere  nullatenus  possent,  ut 

pontificatum  Romanum  acciperet,  aut  Lugdunen- 

(278)  Non  omnibus,  sed  nonnullis,  idque  de  facto, 
non  de  jure;  vi  et  tyraunide,  non  lege  et  aequitate. 

A  sem  archiepiscopum  Hugonem  aut  Ottonem  Ostien- 
sem,  sive  Anselmum  Luceusem  episcopos  eligere, 

quam  ipse  primum  defunctus  esset,  studerent. 

His  ordinatis,  cum  tempus  obitus  sui  jamjam  ap- 

propinquare  cognosceret,  clamavit  :  «  Dilexi  justi- 
tiam,  et  iniquitntem  odio  habui,  et  propterea  exsul 

morior.  »  Hisdictis,  etomnibus  ecclesiasticis  sacra- 
mentis  praemunitus,gloriosusetB.  pontifexvm  Kal. 

Junii,  die  Dominico,  indictione  8,  anno  1085,  ani- 
mam  ccelo  reddidit :  ibidemque  inecclesia  Sancti  Mat- 
thaei,  quae  Salerni  cathedralis  est,  honorificentissime 
est  sepultus.  Vacavit  eo  mortuo  propter  temporis 
rerumque  difficultatem  Romana  sedesannum  irauni. 

Cum  igitur  in  principe  Romauo  imperium  ab 

Ecclesia  praecisum  graviter  percussum  fuisset,  Ec- 
p  clesia  quoque  Romana  tanto  pastore,  qui  iuter 

omnes  principes  prcecipui  zcli  ae  auctoritatis  erat, 
orbata  ,  dolorem  non  modicum  seusit.  Fuit  euim  hic 
pontifex  viv  constantissimus ,  recti  propositi  tenax, 
ei  <iui  a  recta  via  nec  mmis,  net  pvccihns  unquam  nc 
tatum  <jit»lem,  ut  didtur,  unguem  discessit.  Homo 

antiqui  exempli ,  et  priscis  illis  Romanis  pontificibus , 
</iii  ihrersa  pro  Christo  cruciatuum  genera  pertulere, 

comparandus  ,  audax,  prudcns ,  cautus,  et  maximus 
ecclcsiastica; libevtatis  assertor.  Huicuni,  cum  omnes 
Latinaj  Ecclesiae ,  tum  praecipue  Romana  acceptum 

referre  debet,  quod  libera  sit  et  ab  imperatorum 
manu  eruta,  quod  tot  divitiis,  opibus  et  profana 
ditione  locupletata  ;  quod  regibus,  imperatoribus,  et 
omnibus  Cbristiauis  principibus  sit  praefecta;  a  quo 

C  postremo,  ut  omnia  verbo  uno  complectar,  maxi- 
mus  iste  eximiusque  status,  in  quo  Ecclesia  Romana 
est  omnium  Christianorum  domina ;  cum  antea, 

tanquam  vilis  ancilla  ,  non  ab  imperatoribus  modo, 

sed  a  quovis  principe  Romani  imperator  praesidiis 

fulto ,  premeretur,  ab  hoc  maxime  illius,  et  omni 
saeculo  tremendae  venerandaeque  Romani  pontificis, 

et  infinitae  pene  potestatis  jus  manavit.  Nam  etsi 

ante  Romani  pontifices  tanquam  religionis  Chri- 
stianae  capita  Christique  vicarii  et  Petri  successores 

colerentur,  non  tamen  eorum  auctoritas  ultra  pro- 
teudebatur  quam  in  Udei  dogmatibus  vel  asserendis 
vel  tueudis.  Caeterum  imperatoribus  suberant  (278) ; 

ad  eorum  nutum  omnia  liebant  :  ab  eis  creaban- 
tur  :  de  eis  judicare,  vel  quidquam  decernere  non 

D  audebat  papa  Romanus  (279).  Primus  omnium  Ro- 
manorum  pontificum  Gregorius  VII,  armis  Nort- 

mannorum  fretus,  opibus  comitissae  Mathildis,  mu- 
lieris  per  Italiam  potentissimae  confisus,  discordia- 
que  Germanorum  principum  bello  civili  laborantium 
inflammatus,  praeter  majorum  morem,  contempta 
imperatoris  auctoritate  et  potestate,  cum  summum 
pontificatum  obtinuisset,  Caesarem  ipsum,  a  quo  si 
non  electus,  saltem  confirmatus  fuerat,  non  dico 

excommunicare,  sed  etiam  regno  imperioque  pri- 
vare  ausus  est.  Res  ante  ea  saecula  inaudita.  Nam 

fabulas,  quaede  Arcadio,  Anastasio,  et  Leone  Ico- 
(279)  Non   est  verum. 
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nomacho  circumferiintur,  nihil  moror  (280).  Unde  \jamnonsecundusiUe,scdnullusest,  etc.  Idem  et  illi 

Otho  Frisingensis ,  horum  temporum  scriptor  : 

Lego,  iuquit,  ct  relego  Romanorum  pontificum  gesta, 
et  nusquam  invenio  aliquem  corum  ante  hunc  Henri- 
cum  a  Romano  pontifice  excommunicatum  vel  rcgno 

privatum,  etc. 

Caeterum  ea  quae  horum  temporum  cardinalis  qui- 
dam  Benno,  Germanus,  in  gratiam  imperatoris  contra 
Gregorium  VII  scripsit,  animus  uon  est  modo  refellere, 
cumres  ipsae  quas  huic  poutifici  ohjicit,  partim  falsae, 
partim  ridiculse  sint,  et  nullius  momenti  :  cui  tum, 
quod  hostis  acerrimus  Gregorii  papae  fuerit,  tum  ex 
his  quae  dixi  nullatenus  fidem  adhibendam  censeo. 
Meam  hanc  sententiam  confirmare  possunt  horum 
temporum  scriptores ,  tam  Germani  quam  Itali,  qui 

multi  scriptores  prodidere. 

Caeterum,  ut  hanc  rem  semel  fmiam,  hujusmodi 

rerum  occasione  perniciosissima  seditio,  et  haeresis 
omnium  pestilentissima  Christianum  populum  hoc 
tempore  maxime  pervagata  est,  et  orbis  terrarum, 

si  unquam,  hac  tempestate  a  cardine  bellorum  pro- 
cellis  jactatus  est,  et  genus  humanum  undique 
armorum  turbine  involutum  fuit,  ita  ut  nullius 

schismatis  tempore  graviora  Ecclesiam  pericula  et 
calamitates  passam  fuisse  legamus. 

Gregorio  VII  expedito,  nunc  quis  Clemens  III  an- 
tipapa  fuerit,  et  res  ab  eo  gestas  aperiam. 

CLEMENTIS  III  ANTIPAP^  ELECTIO. 

Clemens  III,  qui  in  schismate  contra  Gregorium 

de  hujusmodi  perniciosa  discordia  tum  ex  instituto,  "  papam  VII  ab  imperatore  Heurico  IV  ut  (283)  im- 
tum  obiter  libros  conscripsere ;  inter  quos  praccipui 

fuere  Paulus  Bernriedensis(281),  presbyter Regino- 
burgi ;  Gerochus  Reicherspergensis  episcopus  (282), 

Lambertus  Schaffuaburgensis  Hirsenfeldensis  mo- 
nachus,  Chuuradus  de  Liechtenaw,  omnes  Ger- 
mani.  Ex  Italis  item  Leo  Marsicanus,  episcopus 
Ostiensis;  incertus  auctor  Bibliothecae  Palatinae,  qui 

hujus  pontificis  Vitam  conscripsit,  et  novissime  An- 
selmus  episcopus  Lucensis,  Gregorii  ipsius  coope- 
rator  indefessus;  qui  hyrnnos  et  alia  quae  de  Salva- 
toris  nostri  cruciatihus  perscripta  sunt,  de  Gregorio 

ipso  interpretatus  est,  ejusque  doctrinam  eleganti 
libro  scriptam   confirmavit  :   vir  litteris  eruditus, 

perii  jura  tueretur,  antipapa  creatus  est.  Fuit  natione 

Italus,  patria  Parmeusis,  summo  loco  natus,  ex  fa- 
milia  Corrigia,  quae  ejus  urbis  aliquando  principatum 
teuuit,  Guibertus  antea  vocatus.  Hic  ah  iueunte 
aetate  ad  curiam  imperatoris  (quac  sacerdotiorum 

consequendorum  causa  (284),  ut  nostro  tempore 

Romae  mos  est,  tunc  ex  toto  orbe  terrarum  frequen- 
tabatur),  ut  fortunam  suam  experiretur,  nccessit, 
Chuurado  Henrici  III  patre  rerum  potiente.  Cum 
autem  adolescens  evasisset  ingenio,  facundia  et 

prudentia  clarus  et  nobilitate  proecipuus  haberetur, 
paulatim  in  gratiam  Henrici  III  perveuit;  a  quo 

permagnifice  semper   tractatus  est.  Apud  uxorein 

ingenio  acutissimus ,  facundia  praecipuus,  et  quod  Q  vero  ejus  Agnetem  tautum  gratia  et  auctoritate  va- 
omnibus  majus  est ,  in  Dei  timore  et  sancta  conver- 
satione  celeberrimus  ita  ut  tam  in  vita  quam  post 
raortem  miraculis  claruisse  memoretur. 

Is  scribens  ad  autipapam  Guibertum  epistolam  in 

qua  illum  praevaricatorem  ac  superbum  vocat,  atque 
inter  alia  :  Vt  ergo,  inquit,  debeato  Patre  nostro 
Gregorio  dicam,  quod  de  Cornelio  scripsit  beatus 
Cyprianus  :  Factus  est  Gregorius  episcopus  dc  Dci 

et  Christi  ejus  judicio,  de  clericorum  pene  om- 
nium,  et ,  ut  verius  dicam,  omnium  testimonio,  de 

plebis,  qum  tunc  adcrat,  suffragio,  de  sacerdotum  bo- 
norum  virorum  ct  antiquorum  collegio,  cum  nemo 
antc  se  factus  esset;  cum  Alexandri  locus,  idest  Petri 
locus,  et  gradus  cathedrai  sacerdotalis  vacaret;  quo 

luit,  ut  ipsum  Italici  regui  cancellarium  creari  pro- 
curarit.  Eum  euim  providum,  strenuum  et  pruden- 
tem  virum  in  multis  arduis  negotiis  experta  fuerat. 

Quo  tempore  ab  ejus  nutum,  et  voluntatem  totum 

imperii  pondus  vertebatur;  in  quo  munere  Hen- 
rico  III  Caesare  Cadolum  Pallavicinum  in  schismate 

contra  Alexandrum  II  pontificem  creatum  maxime 
fovit,  et,  dum  potuit,  inpontilicia  dignitate  protexit. 

Caeterum  Agnete  imperatrice  a  rerum  cura  sub- 

mota,  quibus  diu  post  Henrici  III  mariti  sui  mor- 

tem,  quod  puer  erat  adhuc  filius  ejus  Caesar  Hen- 

ricus,  pracfuerat;  cum  negotiorum  imperialium 

morem  tractandum  pro  rege  puero  Anno  Colonien- 

sis  archiepiscopus  ex   principum  consensu  susce- 
occupato  in  l)i:i  r.oluntute,  atquc  omnium  nostrum  j)  pisset,  Guibertus  officio  suo  privatus  est;  Vercel- 
consensu  ordinato,  quisquis  jum  epi/scopus  voluerit 

ficri,  foras  ficri  necesse  cst ;  non  habcat  ecclesiasti- 
tniit  ordinaUonem,  qui  Ecclesice  non  tcnet  unitatem, 

quisquisillc  fuerit,  licct  multum  de  sc  joctans,  sibi 
plurimum  viudicans,  profanus  est ,  alienus  est,  foris 

est;  ct  cum  post  prtmutn  sa  undus  essc  non  possit, 
quisquis  post  unum,  qui  solus  dcbct  csse,  factus  est, 

Bell.   lib.   u  De 
2.  Vidc  quae  od 

(280)  Non   sunt   fabulae.   Lege 
fiontif.,  cap.  19,  et  lib.    iii    c.ap, 
ib.  II,  cap.  19,  diximus. 
(281)  Monachus  ord.  Canon.  Etagul.  S.  Augustini. 
(282;  Non  episcopus,  sed  prapositus. 
(283,  Imo  ut  libidinem  suam  explcrct,  et  jus  di- 

viniiin    cverteret. 

(284)  Dispar  ratio,  n;im  Romae  legitimum  est  Iri- 

lensi  illi  cpiscopo  subrogato,  cum  multorum  imperii 

proccrum  invidiam  ob  virtutem  contraxisset.  Verum,